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 مقدمه

د هنجار ببسیارند كودكانی كه ظاهري طبیعی دارند. رشد جسمی و قد و وزن آنها حاكی از 

كان بودن آنان است. هر ششان كمابیش عادي است به خوبی صحبت می كند مثل سایر كود

خودداري هاي  بازي می كنند و مثل همسالان خود با سایرین ارتباط برقرار می كنند، در خانه

می دهند. و از  ارهایی كه والدین به آنها واگذاري می كنند به خوبی انجاملازم را دارند و ك

واند و نوشتن خرفتار و اخلاق عادي بر خوردارند. لیكن وقتی به مدرسه می روند و می خوانند 

افی به و حساب یاد بگیرند دچار مشكلات جدي می شوند این كودكان در ابتدا اطمینان ك

از آنان  به تدریج در می یابند سایر كودكان وضع درسی بهتريپیشرفت تحصیلی خود دارند 

ز دیگران ادارند. با گذشت چند ماهی از سال اول تحصیل در دبستان كم كم خود را متفاوت 

ایر محصلان می بینند و چه بسا احساس حقارت به آنان دست می دهد و یا اگر معلم كلاس و س

وند. پدران شمی  دانش آموزان نیز دچاره و معلم و شماتتشان كنند به بیزاري از درس و مدرس

ود هستند. مشكل و مادران این گروه كه غالباً بی خبر از ریشه ها و دلایل یادگیري فرزندان خ

براي او  را بغرنج تر می كنند و با فشارهایی كه به كودك می آورند. دشواري مضاعفی را

 (.10وص9ص 1369شی ملويایجاد می كنند. )والامن، مک لاملین، ترجمه من

بسیاري از كودكان براي رسیدن به حداقل سطح صلاحیت در مورد موضوعات اساسی مدرسه 

دچار اشكال می شوند ولی  آنها از ناتوانیهاي یادگیري رنج نمی برند بعضی از آنها در طول 
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ی گیرند( زندگی كامل مدرسه از دانش آموزان ناكامی برخوردارند و یعنی به طور كامل فرا نم

دسته دیگر فاقد انگیزه اي كافی براي یادگیري هستند و گروهی از استانداردهاي گفتاري 

 زبان رایج مطلع نیستند.

اي هنارسائیهاي یادگیري یک اصطلاح كلی است كه شامل یک گروه ناهمگون از دشواري 

بت صح یادگیري می شود نه به صورت هاي گوناگون مانند مشكلات اساسی در گوش دادن،

ویژه در  كردن، نوشتن، استدلال كردن یاتوانایی ریاضیات متجلی می شود. چه نارسائیهاي

ي مثال یادگیري مختلف در دانش آموزان سایر طبقات استثنایی وجود نداشت باشد. و برا

انی، دانش آموزان با آسیب هاي حسی، عقب ماندگی ذهنی، آشفتگی ذهنی، اجتماعی، هیج

ه این شرایط نامناسب محدودیتهاي محیطی و فرهنگی را یا این امر در نتیجتدریس ناكافی یا 

 (.23ص1379یا تأثیر آنها نیست.)سیف نراقی نادري

 قسیم می كند: نارسایی هاي ویژه یادگیري را به سه دسته ت 1989انجمن نارساخوانی انگلستان 

ر نوشتن می دناتوانی در  دسته اول: ناتوانی در خواندن)سیكلیسا( ناتوانی در حساب كردن و

 باشند.)جرالد دالاس به نقل از منشی طوسی(

كودك مبتلا به تشخیص شنیداري احتمالاً در یادگیري نوشتن با برخی اشكلات مواجه می 

( آنر روشن می كنند كه از میان مهارت این كه براي پیش بینی 1977شوند اسپاك اسپاك )
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رد بررسی قرار گرفت. مهارت تشخیص شنیداري موفقیت نوشتن و خواندن كودكان اول مو

( نیز در تعیین موفقیت كودك در یادگیري خواندن 1977بیشترین عامل پیش بینی كننده بود. )

به نقل از ملوي 1958و پمن1977و نوشتن بر اهمیت تشخیص شنیداري تأكید دارد. )جوردن

نایی شنوایی كامل از توا ه مشكلات ادراك شنیداري احتمالاً( كودك مبتلا ب197ص

برخوردار است اما از تحلیل آنچه كه بدرستی شنیده است عاجز می ماند. كودك مبتلا به این 

اختلالات ممكن است نتواند میان آنچه كه شنیده است با مدارس مربوط به آن پیوند برقرار 

یان صدا كند یا از تركیب صداهاي مجزا و ساختن كلمه عاجز باشد یا آن كه نتواند تفاوت م

را تغییر دهد. سایر كودكان مبتلا به مشكل ادراك شنیداري ممكن است معنی آنچه را كه 

شنیده اند درك نكنند، یا آن كه احتمالاً دچار كاستی هاي كوتاه مدت یا بلند مدت حافظه 

 (399ص  1373شنیداري باشند. )جرالدرالامن به نقل از طوسی 
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 نارسانویسی

انش سان، پزشكان و متخصصان آموزش و نیز به گروه خاصی از دروان شنا 1950از سال 

و مغزي  آموزان و آموزش آنان علاقه مند شدند. این گروه از دانش آموزان از نطر جسمی

اشكالات  دچار هیچ گونه عارضه مشخصی نیستند ولی در یادگیري اشكالاتی دارند گاهی این

ایی گوناگون در هست از این دانش آموزان با نام در یادگیري با نابهنجاري رفتاري نیز همراه ا

د از ضایعات كتاب هایی روانشاسی و علوم تربیتی یاد شده است كه تعداد لترین آنها عبارتن

ه مغزي، ضایعات خفیف مغزي و آسیب هاي عصبی دانش چندانی كه این اصطلاحات را ب

لی امروزه این ی فرض كرده اند وكار برده اند. ریشه اصلی نارسایی در یادگیري را عوامل بدن

جه شده فرض آنان به اعترافات و انتقادات شدید و هم چنین دشواریهاي عصبی زیادي موا

 (.211ص 1381است )سیف نراقی، نادري 

زشی بتوانند قبل از اینكه والدین، معلمی، روانشاناسان مدرسه و متخصصین نارسایی هاي آمو

ند كه اي آموزشی دارد یا نه آنها باید اصلاع یابمشخص كنند كه آیا كودك نارسایی ه

، 79 13 كودك مورد نظر چه مطالبی را می داند و از كدام مطالب بی اطلاع است. )آیدین

 (43ترجمه مقیمی آذري ص

آنچه كودك نارسا نویس را از دیگران متمایز می كند نوع اشتباه ها نبود بلكه با برجاماندن 

دگیري، پایدار و نوسانی هستند. هیچ چیز به خوبی یادگرفته نمی آن علت در واقع مشكلات یا


